« Quodsi inesse sibi rationem aliquam operis recusandi putet, declarat illam praefectis idque expendendum relinquat ».⁵² Maior difficultas in hac regula oritur ex eo, quod plures προσετώωτες in eodem coenobio esse videntur ac ipse subditus opus recusans.

Solutio huius difficultatis in hypotesi Clarke sat est facilis, scil. S. Basilium probabiliter utramque denominationem προσβύτεροι et προσετώωτες eodem gremio personarum, quae cum indivisa potestate praesunt coenobio singulari, applicat, sed cum aliqua differentia sensus; nempe si vult sublineare earum officium in monasteriis suppressis, tunc vocat eas προσετώωτες, si vero vult indicare earum experientiam spiritualem, quae saepe est connaturalis consequentia provecioris aetatis, tunc adhibet verbum προσβύτεροι.⁵³

Humbertclaude vero aliam solutionem dat, cuius summa haec est: S. Basilium ab omni terminologia, quae in S. Scriptura non invenitur. Ideoque etiam in designandis tanti momenti officiis uti Superior et consiliarii denominationem quaerebat in S. Scriptura. In hac vero invenitur revera aptus locus: οἱ καλῶς προσετώωτες προσβύτεροι⁵⁴ quem S. Ba-

⁵⁰ Rf. 48.

⁵¹ Rf. 45, 48; Rb. 104.

⁵² Εἰ δέ τινα λόγον ἔχειν νομίζει τῆς παραιτήσεως τοῦ ἔργου, φανεροῦτω τοῦτον τοῖς προσετώωσι καὶ καταλιμπανέτω τῇ ἐκείνων δοκιμασίᾳ.

⁵³ *The ascetic Works of saint Basil*, p. 42.

⁵⁴ I Tim. V, 17.

silius citat in Rb. 170. In textu autem S. Scripturae *προεστώτες* non habet sensum substantivi, sed participii et tota vis ponitur in verbo praesbyteri, *προεσβύτεροι*. In eodem ergo sensu utitur illis duobus terminis etiam S. Basilius, quod demonstrat Rb. 303, ubi *προεστώς* non nisi in sensu participii sumi debet propter participium correspondens *διατασσόμενος*.

Quod Humbertclaude generalisat et asserit in omni casu termino *προεστώς* anteponi posse, sicut in textu S. Pauli, terminum substantivum *προεσβύτερος*. In praedicto ergo gremio omnes quidem sunt *προεσβύτεροι*, sed unus tantum est *προεσβύτερος προεστώς*. Ceteri vero *προεσβύτεροι* vocantur etiam aliquando *προεστώτες* ob aliquam participationem potestatis Superioris.⁵⁵

Unde Rb. 119 nihil aliud est, nisi consequentia Rf. 27, ubi potestas admonendi Superiorem non datur omnibus, sed solis senioribus. Hinc qui putat se rationem habere recusandi opus a Superiore designatum, manifestet eam senioribus, hi vero secundum proprium iudicium *δοκιμασία* monebunt vel non Superiorem.⁵⁶

Consideratis tamen omnibus hisce locis, quibus sermo est de Superiore in numero plurali, manifestum est S. Basilius non intendere in eis officia et conditionem Superioris atque seniorum definire, sed aliam rem determinare; sunt autem aliae regulae, uti Rf. 27, 48, Rb. 104, in quibus S. Pater revera intendit conditionem Superioris et seniorum definire et in hisce regulis tum unitas Superioris, tum eiusdem conditio omnino diversa ab illa seniorum manifesta est. Confirmemus hoc exemplis:

In Rb. 104 quaeritur, quomodo committenda sint fratribus officia, utrum a solo Superiore vel potius cum fratre suffragio et respondit, Superiorem meminisse debere in omni negotio S. Scripturae: « Fac omnia cum consilio » inde et munera committere debere « adhibito eorum, qui ad hoc apti sunt, iudicio ». Vidimus et interrogationem et responsum proprie tangere officia tum Superioris, tum seniorum, ideoque et unitas Superioris est manifesta. Sed statim regula sequenti 105 casus est diversus. Interrogatur num ii, qui accedunt ad fratres debeant statim artes ediscere. Responsio datur brevis et generalis: *οί προεστώτες δοκιμάσουσιν*. Similis casus habetur etiam in Rb. 106, ubi iudicio praepositorum in genere *δοκιμασία τῶν προεστῶτων* relinquitur tempus et modus puniendi. In hisce regulis manifestum est a S. Patre dari normam generalem, quae ad omnes Superiores refertur.

Similiter etiam in Rb. 119 S. Pater non intendit officia Superioris et seniorum designare, sed totam attentionem coarctat in conditione subditi, de quo est principaliter sermo et item dat normam generalem, quae determinat in casu huiusmodi relationem inter subditum in genere seu subditos atque Superiorem in genere seu Superiores. Solutio autem haec nihil aliud est nisi practica applicatio principii a S. Patre relati in Rf. 47, quod sonat: « Cum quis praepositi statuta non admittit, debet aperte vel privatim ei contra dicere, si modo suppetat ipsi valida aliqua ratio, eaque Scripturis consentanea, vel silentio mandatum conficere ». ⁵⁷ Ergo

⁵⁵ O. c., p. 143.

⁵⁶ Ibid., p. 142.

⁵⁷ Τὸν γὰρ μὴ καταδεχόμενον τὰ παρὰ τοῦ προεστῶτος ἐγκριθέντα, χρή φανερώς ἢ ἰδίᾳ αὐτῷ ἀντιλέγειν, εἰ τινα ἔχον λόγον ἰσχυρὸν κατὰ τὸ βούλημα τῶν γραφῶν, ἢ σιωπήσαντα τὸ προσεταγμένον ποιεῖν.

non agitur hic de admonitione Superioris, quae secundum Rf. 27 nonnisi a senioribus fieri debet, sed de causa personali subditi, quam hic secundum regulam allatam ipse etiam personaliter Superiori manifestare potest.

De cetero locutiones hae sunt generales, confusae et quidem paucissimae, dum innumeri casus habentur vel potius in genere S. Pater loquitur de Superiore in numero singulari. Ergo ex illis paucis, generalibus et confusis regulis non licet concludere ad pluralitatem Superiorum in uno coenobio, eo vel magis, quod dantur regulae, in quibus clare manifestatur distinctio inter Superiorem et seniores atque eorum officia et conditio exacte determinantur.

2° - De conceptu Superioris secundum Regulam S. Basilii.

Προστώς seu Superior coenobii singularis unus est, in quem tota cura pro fratribus imposita est tam in rebus temporalibus et disciplinaribus, quam in spiritualibus. Quod patet iam ex ipsa denominatione Superioris, qui a S. Patre vocatur non solum termino tecnico προστώς vel προϊστάμενος, sed persaepe etiam per descriptionem eius muneris, uti e. g. ὁ τὴν κοινὴν φροντίδα πεπιστευμένος (Rf. 25); vel ὁ ἐπιτεταγμένος τὴν πάντων ἐπιμέλειαν (Rb. 19, 138); ὁ τὴν κοινὴν ἐπιμέλειαν πεπιστευμένος (Rb. 138).

Nota tamen maxime characteristicam Superioris in Regula S. Basilii est, quod ille ante omnia est pastor animarum in proprio coenobio sibi conceditarum. Officium eius concipitur praecipue uti cura animarum et neque vestigium habetur in Regula S. Basilii alicuius patris spiritualis, a Superiore distincti, cui, illo praetermisso, tota cura animarum commissa esset. Verum quidem Superiorem hac in re adiuvant etiam alii seniores, at ille est primus et principalis pater spiritualis monachorum proprii coenobii. Ei dicuntur monachi proprias animas gubernandas commisisse: εἰ γὰρ τῶν ψυχῶν ἡμῶν ἐπετρεψάμεν αὐτῷ τὴν οἰκονομίαν Rf. 48. Directio spiritualis ei principaliter commissa est, unde Rf. 26 monet: περὶ τοῦ πάντα καὶ τὰ κρυπτὰ τῆς καρδίας ἀνατίθεσθαι τῷ προστώτι.

Cura animarum debet esse ex parte Superioris personalis — Rf. 26, seu Superior singillatim de unoquoque curam habere debet, prout Rf. 25 ostendit: Διόπερ ὁ τὴν κοινὴν φροντίδα πεπιστευμένος, ὡς ὀφείλων λόγον δοῦναι περὶ ἐκάστου, οὕτως διακρίσθω, et in fine: ὑπεύθυνος οὖν ἐστὶ τῇ ἀδελφότητι ἀγρυπτεῖν ὑπὲρ τῶν ψυχῶν αὐτῶν. Unde recte auctores deducunt, in Regula S. Basilii numerum monachorum in coenobio non debere esse nimis magnum, sed talem, ut Superior possit omnes subditos bene cognoscere et dirigere.

Denique S. Basilius monachis nullam aliam vitae monasticae viam indicat, nullum alium modum perfectionis acquirendae in concreto proponit, quam ipsum exemplar Superioris. Hic est regula vitae: τὸν οἶονεὶ κανόνα τοῦ ἡμετέρου βίου ἕντα,⁵⁸ ipse in omnibus coenobii sui dux esse debet: ὁ προστώς ὑπεύθυνός ἐστιν ὁδογεῖν εἰς πάντα τὴν ἀδελφότητα.⁵⁹ Quae est facillima et maxime naturalis solutio quaestionis pastoralis. Hinc in asce-

⁵⁸ Rf. 27.

⁵⁹ Ibid.

ticus S. Basilius praecipue ideale Superioris omni cum studio delineare conatur, de quo et magna pars regularum tractat, quem vult hominem ita perfectum, ut difficile sit in uno pago invenire duos vel tres homines huiusmodi, quod factum se saltem nunquam cognovisse S. Pater declarat: οὐδὲ ἐγνωμέν ποτε.⁶⁰

Quemadmodum tamen ex una parte Superior in Regula S. Basilii est pastor animarum, ita ex altera parte nullibi vestigium invenitur alicuius praelaturae, cuius expressa lineamenta in monachatu occidentali iam in Regula S. Benedicti habentur (cfr. cap. 2). E contra in Regula S. Basilii praepositus non desinit esse unus e monachis ab aliis non nisi maiore humilitate distinctus, qui in Rf. 27 simpliciter ἀδελφός denominatur.⁶¹

3° - De Superioris qualitatibus.

Ex conceptu Superioris logice effluunt etiam Superioris qualitates, propterea vero, quod Superior concipitur maxime ut animarum pastor, inde et qualitates eius huic characteri correspondere debent. De illis ex professo agit Rf. 43, ubi et interrogatur: τοὺς δὲ προσετώτας τῆς ἀδελφότητος ὁποίους εἶναι χρή; sed et in aliis regulis S. Pater ad idem thema saepe revertit, uti e. g. Rf. 30, 35.

In iisdem autem, praeter solidas virtutes, praecipue charitatis et humilitatis, requirit S. Pater a Superiore tamquam ab eo, qui curam totius communitatis habere et relationes cum extraneis tenere debet quasdam proprietates naturales, innatas. Ita e. g. in Rf. 35 vult eum προορατικόν, ἐν λόγῳ τὸ ἀτάρκες ἔχοντα, νηφάλιον, εὐσπλαγγνον; similiter in Rf. 43: « pervigilem in administrandis rebus praesentibus, providum futurorum, peritum decertandi cum fortibus et debilium infirmitates perferendi, talem, qui omnia facere et dicere possit ad eorum, qui secum degunt, perfectionem ».⁶²

Praeterea requirit S. Pater a Superiore, ut sit in S. Scriptura peritus. Nam Rb. 235 distinguit duos status in vita monastica: eorum 1) qui aliis praeficiuntur et 2) quorum est oboedire. Postea ad quaestionem propositam, an expediat e Scriptura multa ediscere respondet indirecte affirmando, illum, cui praefectura et cura plurium concredita est, scire et ediscere debere ea, quae omnibus congruunt. Sed praecipuus fons inde edisci illa possunt, prout ipsa interrogatio insinuat, est S. Scriptura.

Dein praefecturam nemo sibi assumat, sed Superiorem eligere debent aliorum coenobiorum Superiores (Rf. 43); hinc in lumine huius Regulae intelligenda est regula fusior 35, ubi Superior monasterii suppressi dicitur posse transferri in alium conventum, cui opus est moderatore, scil. adimpleta conditione eiusdem electionis ab aliis Superioribus vicinis.

⁶⁰ Rf. 35.

⁶¹ Cfr. SZEPTYCKYJ, *Pravyla.*, p. 20.

⁶² Νηφάλιον ἐν τοῖς παροῦσι, προορατικόν τῶν μελλόντων, ἱκανόν μὲν τοῖς ἰσχυροῖς συναθλεῖν, τῶν δὲ ἀδυνάτων βαστάζειν τὰ ἀσθενήματα, καὶ πάντα ποιεῖν καὶ λέγειν δυνάμενον πρὸς καταρτισμὸν τῶν συνόντων.

Inde etiam patet non esse necessarium in Regula S. Basilii, ut Superior sit membrum eiusdem coenobii, cui praeficitur.

Remanet solum quaestio, utrum Superior in Regula S. Basilii sacerdos esse debeat et de gremio seniorum eligendus.

Humbertclaude utrumque clare affirmat, scil. Superior eligendus est de gremio seniorum, hi vero sunt sacerdotes.

Egrediendo enim ex analysi ipsius denominationis *προεστώς* quae anteponendum substantivum *πρεσβύτερος* requirit, prout supra indicavimus,⁶³ concludit: « Le supérieur doit en effet... être charismatique comme les *πρεσβύτεροι*. Il a donc été pris dans cette classe et les *πρεσβύτεροι* à leur tour pourront être choisis un jour ou l'autre pour le remplacer. Le presbytérat donne l'aptitude; l'élection, l'autorité. Tous sont *πρεσβύτεροι*. mais il n'y a qu'un *πρεσβύτερος προεστώς*.⁶⁴ Hic ergo auctor clare affirmat Superiorem eligendum esse e gremio seniorum, nam presbyteratus dat aptitudinem ad superioratum, et ipse Superior consequenter est etiam *πρεσβύτερος*. Dein etiam ostendit, seniores insignitos fuisse caractere sacerdotali, cuius rei argumenta videbimus postea.

Revera est omnino naturale, ut ille, qui principaliter curam spirituales omnium habere debet (Rf. 48), cui arcana cordis sunt revelanda (Rf. 26), qui pro salute uniuscuiusque respondebit (Rf. 25), qui sine dubio ante omnes ponendus est inter eos, quibus restricta est confessio peccatorum, tamquam iis, qui curare haec possunt (Rb. 229) — sit sacerdos, dummodo in genere communitatem monasticam Basilianam componunt etiam sacerdotes. Sed in coenobiis Basilianis sacerdotes habentur, quos, ut prognostice hoc indicemus, expresse commemorat Rb. 231, sed praecipue Epist. 256.⁶⁵

Simili modo respondendum est quoad alteram conditionem sub quaestione proposita. S. Basilius supponit, Superiorem, antequam constituatur, iam cum regimine coenobii monastici aliquomodo occupatum fuisse, ubi et specimina idoneitatis ad gubernandum dedisse. Hoc plane effluit e Rf. 43, quae affert illud S. Pauli: « Et hi enim probentur primum, dein ministrent ». In eodem sensu loquitur etiam Rb. 303: « Par itaque fuerit eum, qui praeficitur communitati praeponiturque omnibus, multo cum examine hanc curam suscipere ».⁶⁶

Sed ii, qui cum regimine coenobii praeter Superiorem aliquomodo sunt occupati, quique specimina ad gubernandum dare possunt — sunt seniores *πρεσβύτεροι*. Hi sunt illi « probati », qui ad « ministrandum » eligi debent.

4° - De Superioris potestate.

Quia Regula S. Basilii alium Superiorem praeter localem de facto nondum supponit, consequenter huius potestas dicenda est, considerato eius gradu in coenobio — suprema, considerato vero eius obiecto — amplis-

⁶³ Pg. 8

⁶⁴ O. c., pg. 143.

⁶⁵ GARNIER-MARAN, o. c., t. III, pg. 390.

⁶⁶ Δεῖ τοίνυν τὸν μὲν προεστῶτα τοῦ κοινοῦ καὶ διατασσόμενον τοῖς πᾶσι: μετὰ πολλῆς δοκιμασίας ἐγχειρισθῆναι τὴν φροντίδα ταύτην.

simam. Haec amplitudo exprimitur a S. Patre modo indirecto, imposita nempe Superiori obligatione ducere fratres in omnibus: ὁ προεστὼς ὑπεὶ θεοῦ ἐστὶν ὁδογεῖν εἰς πάντα τὴν ἀδελφότητα (Rf. 27). Alibi idem indicatur per determinationem obiecti huiusmodi potestatis, quod est: 1) disciplinam inter fratres instituere 2) opera et officia distribuere:

« Si quis eiusmodi est, accipiat praefecturam, instituatque inter fratres disciplinam et opera, prout unusquisque idoneus est, dispertiat »⁶⁷ (Rf. 43). Praeterea haec potestas est sui generis absoluta seu consensu seniorum non limitatur. Verumquidem S. Basilius urget, ut Superior ad consilium aliorum saepe recurrat secundum illud S. Scripturae: « Fac omnia cum consilio ».

Immo in Rf. 48 loquitur de iis: « qui tum gradu, tum prudentia ipsi praepositi sunt proximi, quos etiam necessario ad consilium et deliberationem de rebus communibus faciendam, adhibebit », ⁶⁸ seu de stabili officio consultorum, ad quos Superior necessario recurrere debet, si de bono communi agitur, attamen ultima decisio de re aliqua vel causae alicuius erit penes Superiorem.

Quod principium generale applicatur in casu particulari in Rb. 104. Ad quaestionem enim propositam de conferendis muneribus et officiis:

« Quomodo debent fratribus munera et officia committi? utrum a solo praefecto ita iudicante, an etiam fratribus suffragium ferentibus? itemque in sororibus similiter », ⁶⁹ S. Pater respondit: adhibito eorum, qui ad hoc apti sunt, iudicio ». ⁷⁰

Quod vero δοκιμασία hic idem valet ac in illo principio Rf. 4: βουλή καὶ σκέψις, patet ex interrogatione, ubi adhibetur verbum τῶν ἀδελφῶν ψηφισομένων, sed maxime ex Rb. 148, ubi sermo est de uno tantum conferente munus cellarii post praevium examen; atque e Rf. 43 superius citata.

Adhuc in Rf. 27 iisdem consultoribus seu senioribus datur potestas Superiorem admonendi; ad quam revocat etiam Rb. 103.

Unicus casus, in quo seniores cum proprio consensu intervenire videntur, refertur in Rf. 45, ubi urgetur, ut praeter Superiorem, praecipue pro tempore huius absentiae, sit etiam aliquis alius; ἔστω τις καὶ ἕτερος μετὰ δοκιμασίας αὐτοῦ τε καὶ ἄλλων ἱκανῶν δοκιμάζειν, quod Garnier vertit simpliciter: « cum approbatione tam ipsius (i. e. superioris), quam aliorum, qui approbandi periti sint, ad hoc delectus ». Ergo constitutio Superioris vicarii aequali modo pendet a iudicio Superioris, quam aliorum, qui ratione peritiae non nisi seniores intellegi debent; nam huiusmodi constitutio fit per communem eorum electionem, propter evidentem cum ipsius Superioris electione analogiam, in qua et causa huiusmodi seniorum interventus videri potest.

⁶⁷ Ὅθεν καὶ ὁ τοιοῦτος ἐπιτροπέσθω τὴν προστασίαν καὶ τὴν ἐδρασίαν ὁρίζετω τῇ ἀδελφότητι τὴν διανομήν τῶν ἔργων καθ' ἕνα ἑκαστος ἐπιτησείως ἔχει, ποιούμενος.

⁶⁸ Τῶν ἐγγυτέρων τοῦ προεστῶτος καὶ βεθιμῶ καὶ συνέσει, οὗς δὲ εἰς τὴν περὶ τῶν καινῶν βουλήν τε καὶ σκέψιν ἀναγκαιῶς παραλήψεται.

⁶⁹ Πῶς χρὴ τὰς φροντίδας ἐγχειρίζειν τοῖς ἀδελφοῖς; μόνου τοῦ προεστῶτος τὴν δοκιμασίαν ποιούμενου, ἢ καὶ τῶν ἀδελφῶν ψηφισομένων; ὁμοίως δὲ καὶ ἐν ταῖς ἀδελφαῖς.

⁷⁰ Μετὰ δοκιμασίας τῶν εἰς τοῦτο ἐπιτηδείων γίνεσθαι χρὴ.

APPENDIX; OBIECTUM POTESTATIS SUPERIORIS.

Delineata natura potestatis Superioris in Regula S. Basillii, iam eiusdem quaedam obiecta ab ipso S. Patre in regulis enumerata indicabimus.

A) *Obiecta potestatis praeceptivae.*

- 1° - Admittit accedentes ad novitiatum.⁷¹
- 2° - Decernit, utrum statim ediscere debent aliquam artem.⁷²
- 3° - Admittit novitios ad monasticam professionem.⁷³
- 4° - Designat ordinem in coenobio servandum.⁷⁴
- 5° - Decernit, quisnam monachorum laborare, quis vero Scripturas ediscere debet.⁷⁵
- 6° - Dispensat a communi mensa.⁷⁶
- 7° - Decernit de mensura ciborum.⁷⁷
- 8° - Licentiam concedit extraneis inter claustra ingredi monasterii visitandi gratia.⁷⁸
- 9° - Designat seniores.⁷⁹
- 10° - Designat oeconomum, cellarium ceterosque omnes officiales et munera dispertit.⁸⁰
- 11° - Ad eum pertinet suprema potestas administrativa.⁸¹
- 12° - Unde ad eum pertinet recipere bona et dona coenobio oblata, alii autem administratores rationem ei reddere debent.⁸²
- 13° - Licentiam dat vendendi, permutandi aut alio modo alicui tradendi res; designat locum et deputat personas, quando agitur de rebus vendendis extra coenobium; de hac re convenit cum aliis coenobiis.⁸³

B) *Obiecta potestatis iudicialis.*

Sunt controversiae inter fratres enatae, quas tamquam supremus coenobii iudex decernit. De hac re agit Rf, 49, cuius sensus hic est:

Causa contentiosa inter fratres commitenda est in primis iudicio arbitri a Superiore approbati ad stabiliter huiusmodi causas videndas. Hic decernit, utrum causa determinata referenda est ad iudicium seniorum aut denique Superiori deferenda.

Illud: ἡ εἰς κοινὴν ἐπίσκεψιν προτιθέσθαι τῇ ἀδελφότητι: intelligimus hic non totius communitatis examen, prout verbum sonat, sed iudicium seniorum. Nam S. Ba-

⁷¹ Rf. 10, 11, 12.

⁷² Rb. 105.

⁷³ Rf. 15.

⁷⁴ Rf. 47.

⁷⁵ Rb. 95, 96.

⁷⁶ Rb. 136.

⁷⁷ Rf. 19.

⁷⁸ Rf. 32.

⁷⁹ Cfr. infra.

⁸⁰ Rf. 43; RRbb. 104, 147, 148, 156.

⁸¹ RRbb. 142, 146.

⁸² Rf. 44, RRbb. 187, 304, 308.

⁸³ Rf. 39, 41, 44.

silius nunquam totam communitatem ad vocem admittit. In Rb. 303 ad interrogationem:

« An in fratrum communitate iis quae a quibuslibet dicuntur, oboediendum sit ».⁸⁴ Respondit:

« Primum quidem, quod manifestae perturbationis iudicium praebet, ex eo, quod ab omnibus aliquid dicatur ».⁸⁵ Dein in Rf. 45 non tolerat statum popularem communitatis δημοκρατικόν. Denique in ipsa Rf. 49 controversiarum solutiones τῶν ἐπιφητηθέντων τὰς λύσεις commitendas requirit non quibuscumque, sed peritis, qui et tamquam communitatis repraesentantes et aetate et prudentia eminentes intelligi debent seniores.

C) Obiecta potestatis coërcitivae.

1) Potest fratres propter commissum delictum increpare et obiurgare.⁸⁶

2) Poenitentias infligere.⁸⁷

In electione poenitentiarum Superior est liber; potest imponere omne genus poenitentias: humilitatis exercitia, silentium, preces, laborem, ieiunia, separationem a ceteris (cfr. Rf. 51).⁸⁸

5° - De Superioris obligationibus.

Generalis obligatio Superioris, quae ex ipso eius fine effluit, est ducere fratres in omnibus (εἰς πάντα, Rf. 27). In concreto autem praecipua eius obligatio, supposita speciali nota characteristicam Superioris Basiliani tamquam animarum pastoris, erit pro animabus fratrum vigilare et tamquam illius, qui rationem de singulis redditurus est, ea, quae ad cuiusque salutem faciunt, curare.⁸⁹

Hunc ad finem ipse omnibus exemplo suo praecire debet,⁹⁰ inde non licet ei e. g. saepe cum sororibus colloqui.⁹¹

Medium autem ordinarium curae animarum ex parte Superioris est spiritualis adhortatio, παράκλησις τοῦ λόγου⁹² et spiritualis directio personalis.⁹³ Hinc necessaria est ei scientia S. Scripturae.⁹⁴

Ad communem vero ordinem servandum vigilare debet ne « regula » et « tradita disciplina dissolvantur »,⁹⁵ hinc delinquentes increpare

⁸⁴ Εἰ γὰρ ἡ παρά πάντων λεγομένη ὑπακούει ἐν ἀδελφότητι.

⁸⁵ Πρῶτον μὲν, ὅτι ἀταξίας ἔμφρασιν φανερώς δίδωσιν ἐν τῷ παρά πάντων λέγεται τι.

⁸⁶ Rf. 50.

⁸⁷ Rf. 51.

⁸⁸ Haec ultima poenitentia, quae secum fert etiam separationem operis poenitentis (Rb. 39), quamque posteriores auctores ascetici orientales ignorant, est speciale genus excommunicationis, quae provenit e persuasione, quod quaedam peccata maculant et infectant omnes res, quas monachus non tangeret. Cfr. СЗЕРТΥСКУЈ, o. c., p. 18.

⁸⁹ Rf. 25.

⁹⁰ Rf. 43.

⁹¹ Rbb. 108, 109.

⁹² Rf. 45.

⁹³ Rf. 26.

⁹⁴ Rbb. 98, 235.

⁹⁵ Rf. 45.

et obiurgare debet⁹⁶ et si opus est, poenitentias vitiis oppositas imponere,⁹⁷ ne secus « dux caecus » evadat, ὀδηγὸς τυφλός. Eodem fine:

« permittere non debet praefectus, ut (fratres) ad quidquam distrahantur aut per speciem visitandorum cognatorum secedant a fratribus vitamque degant a testibus remotam, aut curis incumbant suis secundum carnem propinquis patrocinaturi » (Rf. 32).⁹⁸ Sed etiam ipse residentiae obligatione tenetur. Quod manifeste effluit e Rf. 45 et 35, in quibus S. Pater tam urget praesentiam Superioris in communitate fratrum, ut pro casu eius necessariae absentiae, vult alium constitui, hoc vero eo praecipue fine:

« ne fratres, absente praeposito, formam status popularis assumant » (Rf. 45).⁹⁹ Praeterea etiam quod corpus attinet curam singulorum omittere non potest; unde attendere debet, ne quis per extraordinarias mortificationes debilis evadat,¹⁰⁰ curam habere debet de aegrotis.¹⁰¹

Virium singulorum rationem prae oculis habere debet in omnibus: « ita ut congruenti sollicitudine vigilet pro singulis, ut Deo placendo, et habitatis ac virium cuiusque habita ratione, ad commune commodum sanciat imperetque » (Rh. 303).¹⁰²

Sed etiam de rebus monasterii curam habere debet, hinc ad eum pertinet receptio bonorum, quae monasterio offerentur¹⁰³ et cura de instrumentis aliaque suppellectili.¹⁰⁴

Ad munus Superioris denique pertinet relationes cum externis tenere. Hinc requirit ab eo S. Pater donum sermonis ἐν λόγῳ τὸ ἀτάρακτος ἔχοντα.¹⁰⁵

Huiusmodi vero extranei diversi esse possunt. Saepissime erunt sorores secundum spiritum, quas alloquitur sive ipse Superior,¹⁰⁶ sive ceteri seniores.¹⁰⁷

Monasteria Basiliana debent esse exempla hospitalitatis; hinc requirit S. Pater ut Superior, aut in eius absentia Superioris vicarius:

« advenientibus hospitibus prudenter respondeat, ut et qui sermonem requirunt, aedificentur pro argumenti dignitate ». ¹⁰⁸

Denique coenobium advenire possunt parentes vel fratres secundum

⁹⁶ Rf. 50, Rb. 99.

⁹⁷ Rf. 25, 51.

⁹⁸ Μὴ ἐπιτρέπε. καὶ παρὰ τοῦ προεστῶτος πρὸς μηδὲν ἀπομειωρίζεσθαι· μηδὲ προφάσει οἰκείων

ἐν τῇ προστασίᾳ τῶν συγγενῶν κατὰ σάρκα.

⁹⁹ Μὴ ἐν τῇ ἀποδημίᾳ τοῦ προεστῶτος δημοκρατικὸν τι σχῆμα μεταλαμβάνειν τὴν ἀδελφότητα.

¹⁰⁰ Rf. 19.

¹⁰¹ Rf. 19.

¹⁰² Καὶ ἐκάστῳ κατὰ τὸ πρέπον ἐπαγροπνεῖν τῇ μερίμνῃ, ὅπως εὐαρέστως τῷ Θεῷ καὶ ἰστοχασμένως τοῦ ἐκάστου ἐπιτηδεύότητός τε καὶ δυνάμειως πρὸς τὸ κοινῇ συμφέρον διατάσσεται καὶ ἐπιτάσσῃ.

¹⁰³ Rf. 9; Rb. 187.

¹⁰⁴ Rb. 146.

¹⁰⁵ Rf. 35.

¹⁰⁶ Rbb. 108, 109, 111.

¹⁰⁷ Rf. 33.

¹⁰⁸ Τῶν ξένων εἶναι τὸν ἀποκρινόμενον συνετῶς, ἵνα οἱ τε τὸν λόγον ἐπιζητοῦντες οἰκοδομοῦνται τῆς ὑποθέσεως ἐπαξίως. Rf. 45.

carnem alicuius fratris. Illi, si quidem secundum Deum vivunt, debent esse obiectum specialis curae ipsius Superioris.¹⁰⁹

Data illa descriptione officii Superioris iam necessaria consequentia effluit Superiori deberi honorem et reverentiam. Unde Superior ab omnibus beneficis habendus est,¹¹⁰ etiamsi poenam irrogaret debetur ei a puni-
to animus gratus et reverentia.¹¹¹ Dein non licet cuique eius rationem agendi investigare,¹¹² contra eum querelam clam facere,¹¹³ aut eum detrahere.¹¹⁴ E contra munus ab eo commissum accipit testimonium-sigillum mandati divini,¹¹⁵ unde sancte explendum sit.

§ 3.

Οἱ Πρεσβύτεροι SEU SENIORES SEU SUPERIORIS CONSULTORES.

Ex hucusque dictis figura seniorum in ordine ad regimen coenobii sat est nota. Nunc complere restat quod eorum conditionem in Regula S. Basilii in genere spectat. Prout iam expositum est seniores ordinarie vocantur *πρεσβύτεροι*, investigandum ergo est, quinam intelligi debeant sub isto termino.

Quidam identificare eos volunt cum presbyteris in hodierna terminologia seu cum sacerdotibus, *ἱερεῖς*. Quod vero illo tempore terminus *πρεσβύτερος* aliam significationem habuit, hodie est extra quaestionem. In Regula S. Basilii *πρεσβύτερος* erat quidem *ἱερέως* attamen non simplex. Sunt tamen aliqui, qui negant illis competere in Regula S. Basilii characterem sacerdotalem. Ita e. g. notus iam Clarke quatuor argumentis hoc probare conatur:

- 1) nihil clare in textu S. Basilii hunc characterem indicat, neque verba *ἡ οἰκονομία τῶν μυστηρίων*.
- 2) in Regula praeter *πρεσβύτεροι* habentur etiam *πρεσβυτέραι*.
- 3) quando S. Basilii vult loqui de sacerdotibus, utitur termino *ἱερέως*.
- 4) confessio quae facienda est *τοῖς πρεσβυτέροις* non est sufficiens argumentum ad eorum characterem sacerdotalem probandum, nam confessio peccatorum tunc temporis fiebat etiam laicis.¹¹⁶

Ad haec argumenta respondemus cum Humbertclaude:

1) Verum quidem phrasis *ἡ οἰκονομία τῶν μυστηρίων* non potest esse argumentum decisivum pro probando caractere sacerdotali apud S. Basilium, nam e Rbb. 98 et 288 patet phrasi illa designari interpretationem et praedicationem doctrinae Christi evangelicae. Ergo saltem aliquando

¹⁰⁹ Rf. 32.

¹¹⁰ Rf. 52.

¹¹¹ Rf. 52.

¹¹² Rf. 48.

¹¹³ Rf. 47.

¹¹⁴ Rf. 27.

¹¹⁵ Rb. 154.

¹¹⁶ CLARKE, *The ascetic Works*, p. 39-42, 46-52.

haec phrasis characterem sacerdotalem apud S. Basilium non significat. Attamen haec phrasis non est unicum argumentum.

2) Aliud est quid, si agitur de iuxtapositione terminorum *πρεσβύτεροι* et *πρεσβυτέρα*. Nam in Regula S. Basilii conditio illorum est omnino diversa ab harum conditione. Cum enim S. Pater ordinarie strenue requirat, ne unus etiamsi senior cum una sorore colloquatur, sed ex utraque parte requirat saltem duas personas et quidem non simplices, sed seniores; ¹¹⁷ quasi oppositum casum habemus in Rb. 110 ubi unus senior *πρεσβύτερος* confessionem recipit ab una et quidem non *πρεσβυτέρα*, sed simplici sorore, *ἀδελφή*. Ergo adiuncta plane indicant, agi hic de vera confessione sacramentali et consequenter *πρεσβύτερος* characterem sacerdotalem habere dicendus est. Verumquidem mentio fit hic etiam *τῆς πρεσβυτέρας*, praesentis, nam praecise quaeritur, an sorore confitente, *ἔξομολογουμένης ἀδελφῆς* adesse oporteat etiam *πρεσβυτέραν*, ad quod S. Pater respondet affirmative. Sed haec praesentia est solum remota pro fine habens id, quod ipse S. Pater indicat, nempe, ut honestius et cautius fiat confessio. Idem confirmat etiam Rufin, qui terminum *πρεσβύτερος* vertit per presbyter, attamen *πρεσβυτέρα* non analogice per presbyteria, sed mater monasterii. ¹¹⁸

3) Tertium argumentum Clarke quasi confirmat nostram hypothese. Nam, si S. Basilium pro sacerdote utitur termino *ἱερεὺς*, non vero *πρεσβύτερος*, planum est *πρεσβύτερος* non esse simplicem sacerdotem, sed cum quibusdam qualitatibus. Cum enim S. Basilium ad vitam monasticam reciperet homines ex omnibus classibus, inter quos etiam servos ¹¹⁹ et maritos, ¹²⁰ non raro etiam sacerdotes. Donec tamen hi in novitiatu vel etiam uti simplices monachi manebant, vocabat eos communi nomine *ἱερεὺς*, quando vero deinde propter speciales qualitates designati sunt, ut participant in domus gubernatione et in animarum directione denominat eos *πρεσβύτεροι*.

Sed videtur tota difficultas evanescere, si consideratur inscriptio epistolae 256, quam S. Basilium misit suis monachis commorantibus in uno monasterio post combustas ab Arianis eorum aedes. Quae ita sonat: *τοῖς ποθεινοτάτοις καὶ εὐλαβεστάτοις ἀδελφοῖς συνπρεσβυτέροις, Ἀκακίῳ, Ἀετίῳ, Παύλῳ καὶ Σιλουάνῳ καὶ Σιλουίνῳ καὶ Λουκίῳ διακόνοις καὶ λοιποῖς μανάζουσι ἀδελφοῖς, βασιλεῖος ἐπίσκοπος.*

Ex hac inscriptione duo concluduntur: 1) tres primi in epistola enumerati certe sunt sacerdotes, quia opponuntur diaconis, 2) non sunt simplices sacerdotes, sed qui monasterio praesunt, nam ad eos principaliter dirigitur epistola atque ceteris fratribus opponuntur. Vocantur autem *πρεσβύτεροι*, ergo *πρεσβύτεροι* sunt sacerdotes. ¹²¹

Recte ergo animadvertit de Meester in fundamento huius epistolae: « Omnibus notum est in monachatu primitivo, praesertim eremitico, monachos sacerdotio haud insignitos fuisse. Cfr. vitam S. Pachomii — Acta

¹¹⁷ Rf. 33.

¹¹⁸ L. HOLSTENII, *Codex Regularum*, t. VI, p. 107, interrog. 199.

¹¹⁹ Rf. 11.

¹²⁰ Rf. 12.

¹²¹ HUMBERTCLAUDE, o. c., p. 146-151.

SS. t. III (10, Maii), p. 303. Postea, S. Basilius aliique legislatores definitum monachorum numerum eligi sanxerunt, qui impositionem manuum susciperent, iuxta necessitates ecclesiae monachalis et monachorum ipsorum. S. Basilius, *Epist.* 256 P. G. t. XXXIX, col. 945. — S. Nilus, *Oratio in Albianum* P. G. t. LXXIX, col. 707 — S. Gregorius Nyssenus in *Vita S. Macrinae*, *ibid.* t. XLVI, col. 974, c. 11. — S. Benedictus — *Regula* c. LXI etc.¹²²

4) Quartum argumentum seu obiectio Clarke iam non indiget responsione. Nam etsi illo tempore possibilis erat confessio etiam coram laicis, in *Regula* tamen S. Basilii, ubi mentio fit confessionis senioribus faciendae, illa praesumenda est sacramentalis, sunt enim hi sacerdotes. Ita ergo e. g. in Rb. 229, 110, 288.

Figura ergo iuridica seniorum ex omnibus hucusque consideratis aliisque regulis simul collatis haec est:

1) Sunt sacerdotes, sed non simplices, constituunt enim consilium Superioris, ideo sunt in gradu constituti, ἐν ἱερατικῷ, qui presbyteratus vocatur et idem valet ac esse Superioris consiliarium.¹²³

2) ordinarie sunt aetate provectiores.¹²⁴

3) prudentia aliisque virtutibus eminent.¹²⁵

4) non erant multi, sed pauci 2 vel 3, quod concluditur e Rf. 33, ubi S. Pater vult, ut relationes fratres inter et sorores per seniores fiant enumeratque eos 2 vel 3. Confirmatur idem enumeratis in inscriptione epistolae 256 atque locis S. Scripturae, quos S. Basilius senioribus applicat, videlicet I Cor. XIV, 29: προφηταὶ δὲ δύο, ἢ τρεῖς λαλείτωσαν, καὶ οἱ ἄλλοι διακρινέτωσαν,¹²⁶ et Deut. XIX, 15: « Sed in ore duorum vel trium testium stabit omne verbum ».¹²⁷

5) Designantur a Superiore. Probatur hoc ex eo, quod ad eorum munus principale pertinebat directio spiritualis.¹²⁸ Sed expresse dicitur in Rf. 53 munus directoris spiritualis committere coenobii Superior. Dein ex generali principio a S. Patre enuntiatio in Rf. 43.

De seniorum officio:

a) consilium dare Superiori¹²⁹

b) Superiorem admonere¹³⁰

c) verbi ministerium. Donum sermonis debebat esse in senioribus nota characteristicam quodque fons erat aliorum attributorum. Huius praecipue doni gratia est illorum interrogare et discutere de causis aliorum,¹³¹ alloqui extraneos,¹³² visitare saeculares extra monasterium,¹³³ al-

¹²² *De monachino statu*, art. 13, com. 2, 4°, p. 95.

¹²³ Rf. 48.

¹²⁴ Rf. 27.

¹²⁵ Rf. 48, Rb. 104.

¹²⁶ Citatur in Rb. 303.

¹²⁷ Citatur in Rf. 33.

¹²⁸ Rf. 26, Rb. 113.

¹²⁹ Rf. 48.

¹³⁰ Rf. 27.

¹³¹ Rff. 13, 49.

¹³² Rf. 32.

¹³³ Rb. 311.

loqui monachorum coetum,¹³⁴ colloqui cum sororibus.¹³⁵ Unde illis sicut et Superiori necessaria est scientia S. Scripturae.¹³⁶

d) directio spiritualis — haec porrigit se tum ad fratres tum ad sorores.¹³⁷

§ 4.

DE CETERIS OFFICIALIBUS.

A) De Superioris vicario.

De Superioris vicario in regulis bis mentio fit, scil. per accidens in Rf. 35 et per se in Rf. 45.

In Rf. 35 S. Pater ostendendo rationabilitatem unius tantum in uno pago monasterii condendi propter dignos superioratu candidatos haud facile inveniendos, pro casu exceptionalis consilium dat, ut labor inter huiusmodi candidatos in hunc modum dividatur:

« videlicet, ut peregre profecto altero aut occupatione aliqua distento, aut aliis quibusdam casibus impedito, quemadmodum usu venit, ut si unus aliquis praepositus secedat nonnunquam a fratrum conventu, praesto sit alter, qui de eius absentia ipsos consoletur ».¹³⁸

Rationibus in hoc consilio expositis S. Pater motus postea in Rf. 45 iisdem iterum propositis vicarii Superioris necessitatem indicavit officiumque eius descripsit, quod ad tria praecipue se porrigit, nempe: 1) ad communitatis, tempore praesertim Superioris absentiae adhortationem, 2) ad vigilantiam, ne disciplina inter fratres dissolvatur, 3) ad recipiendos advenientes hospites.

Eligebatur vicarius Superioris ab ipso Superiore et senioribus prout eadem regula expresse dicit. Considerato vero eius officio et qualitatibus ad idem requisitis, quae omnino identificantur cum illis Superioris, dicendum est, illum de gremio seniorum eligendum esse.

B) Ὁ Οἰκόνομος seu Oeconomus.

Rbb. 149 et 150 de oeconomo loquuntur eiusque officium indicant. Ipsius est curare et disponere fratribus necessaria de rebus materialibus, uti de victu, vestitu, suppellectilibus etc. Per eum Superior suam potestatem administrativam mediate exercet. Munere oeconomi fungebantur ordinarie diaconi, prout e citata epistola 256 deduci potest.